
! [3—17-20237
%)

„MTU
-

“"A"“ „ , , „ „ ,
V

“
Wakru

M ESTSKY U RAD PRI BRAM Stavební úřad a územní plánování
n

Váš dopis:

Spisováznačka: MeUPB/109645/2023/SUÚP/Mon
Číslo jednací: MeUPB 120518/2023
Datum: 22.11.2023

Vyřizuje: Dita Monlová, DiS.

E-mail: dita.monlova©pribram.eu

Telefon: 318 402 300

R 0 2 H 0 D N u T í

Výroková část:

Městský úřad Příbram, Stavební úřad a územní plánování, jako místně a věcně příslušný orgán státní
památkové péče ve smyslu 5 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „zákona ostátní památkové péči"), obdržel dne 25.10.2023 bezvadnou žádost žadatele,
kterým je

Město Příbram, IČO 00243132, Tyršova č.p. 108, Příbram I, 261 01 Příbram 1,

o vydání závazného stanoviska ve věci: umístění lavice vzestupů a pádů ke kostelu sv. Jakuba Staršího, nám.
T. G. Masaryka, na pozemku parc. č. 3203/1 v katastrálním území Příbram, který se nachází na území
památkového ochranného pásma kostela sv. Jakuba Staršího v Příbrami, rejstříkové číslo 4471 vyhlášeno
rozhodnutím referátu kultury, mládeže a tělovýchovy Okresního úřadu Příbram, č.j. 190/96 ze dne 07.06.1996,
které nabylo právní moci dne 28.6.1996, ajehož hranice byla změněna rozhodnutím Městského úřadu Příbram,
odborem koncepce a rozvoje města č.j. MeUPB 40314/2008 ze dne 03.07.2008, které nabylo právní moci dne
05.08.2008.

Po písemném vyjádření NPÚ (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze,
IČO 75032333, Sabinova č.p. 373/5, 130 11 Praha 3—Žižkov) ze dne 15.11.2023 pod č. jednacím NPU-
321/98095/2023 vydává orgán státní památkové péče dle ustanovení 5 14 odst. 2, 3 a g 443 odst. 3 zákona o
státní památkové péči toto

závazné stanovisko:

Zamýšlené práce: umístění lavice vzestupů a pádů ke kostelu sv. Jakuba Staršího, nám. T. G. Masaryka,
na pozemku parc. č. 3203/1 v katastrálním území Příbram, který se nachází na území památkového
ochranného pásma kostela sv. Jakuba Staršího v Příbrami, rejstříkové číslo 4471, dle předložené dokumentace
nazvané „Lavice vzestupů a pádů: dokumentace mobiliáře — náměstí T. G. Masaryka Příbram“, kterou

vypracoval Ing. arch. Vladimír Schmid, datum: 05/2023, spočívající v:
— umístění informačního pultu a lavice sestávající z jednotlivých, různě vysokých, plných hranolů

sedacích a odkládacích ploch (lavice výšky max. cca 0,6m, délky cca 15,4m bude umístěna cca 5,3
před jižní fasádou kostela; lavice budou demontovatelné, pevně přišroubované, s povrchovou úpravou z
cortenu s dřevěnými, Iamelovými sedáky, čela lavice budou mít prořezávanou grafiku i texty a v dlažbě
náměstí před lavicemi budou popisky z codenových tabulek (12x20cm)

jsou přípustné.

Odůvodnění:

Pozemek parc. č. 3203/1 v katastrálním území Příbram se nachází na území památkového ochranného pásma
kostela sv. Jakuba Staršího v Příbrami, což je památkové ochranné pásmo chráněné státem ve smyslu zákona
o státní památkové péči, které je evidováno v Ustřednlm seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým
číslem 4471. Ve smyslu ustanovení 5 14 památkového zákona je vlastník, správce, uživatel nemovitosti, která
sice není prohlášena kulturní památkou, ale nachází se v ochranném pásmu nemovité kulturní památky,
povinen při zamýšlené stavbě, změně stavby, terénních úpravách, umístění nebo odstranění zařízení,
odstranění stavby, úpravě dřevin nebo udržovacích pracích na této nemovitosti předem si vyžádat závazné
stanovisko obecního úřadu obce s rozšířenou působností .

MĚSTSKÝ ÚŘAD PŘÍBRAM — Tyršova 108, 261 19 Příbram I T1318 402 2“ - E: e-podatelnaeapribramEu
www.pnbram.eu ID datové schránky: 2ebbrqu - IČO: 00243132



Č.j. MeUPB/l09645/2023/SÚÚP/Mmt str. 2 ,

V závazném stanovisku se v souladu s ustanovením š 14 odst. 3 památkového zákona vyjádří, zda práce tam

uvedené jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné a stanoví se základní podmínky, za kterých lze

tyto práce připravovat a provést. Základní podmínky musí vycházet ze současného stavu poznání kulturně

historických hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměru,

Ve smyslu ustanovení 5 44 správního řádu bylo dnem 25.10.2023 zahájeno správní řízení vedené pod spis. zn,
MeUPB/109645/2023/SÚÚP/Mott na základě žádosti žadatele, kterým je Město Příbram, IČO 00243132,

Tyršova č.p. 108, Příbram |, 261 01 Příbram 1, o vydání závazného stanoviska ve věci: umístění lavice

vzestupů a pádů ke kostelu sv. Jakuba Staršího, nám, T. G. Masaryka na pozemku parc. č. 3203/1 v
katastrálním území Příbram, který se nachází na území památkového ochranného pásma kostela sv. Jakuba

Staršího v Příbrami, rejstříkové číslo 4471. Spoiu s žádostí o vydání závazného stanoviska byla předložena
dokumentace nazvaná „Lavice vzestupů a pádů: dokumentace mobiliáře — náměstí T. G. Masaryka Příbram“,
kterou vypracoval Ing. arch. Vladimír Schmid, datum: 05/2023.

Městský úřad Příbram, Stavební úřad a územní plánování upustil od ústního jednání spojeného s místním

šetřením, vzhledem k tomu, že jsou mu známy všechny podstatné skutečnosti 3 Žádost poskytuje dostatečný

podklad pro posouzení. Správní orgán si vyžádal v souladu s ustanovením š 14 odst. 6 památkového zákona

písemné vyjádření v předmětné věci Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště středních
Čech v Praze, IČO 75032333, Sabinova č.p. 373/5, 130 11 Praha 3-Žižkov (dále jen „NPÚ“). Toto vyjádření
obdržel správní orgán dne 16112023. Jelikož se žádosti v plném rozsahu vyhovuje, nebyl vlastník v souladu s

š 36 odst. 3 správního řádu seznámen s podklady rozhodnutí,

Území památkového ochranného pásma kostela sv. Jakuba Staršího, rejstříkové číslo 4471, vyhlášeno
rozhodnutím referátu kultury, miádeže & tělovýchovy Okresního úřadu Příbram, č.j. 190/96 ze dne 07.06.1996,
které nabylo právní moci dne 28.6.1996, a jehož hranice byia změněna rozhodnutím Městského úřadu Příbram,
odborem koncepce a rozvoje města čj. MeUPB 40314/2008 ze dne 03.07.2008, které nabylo právní moci dne

05.08.2008, bylo zřízeno za účelem ochrany nemovité kulturní památky kostela sv. Jakuba Staršího a jeho

prostředí před nepříznivými zásahy a rušivými vlivy stavební a jiné činnosti a za účelem ponechání a dotváření

charakteru historické zástavby. V obecných zásadách ochrany v tomto rozhodnutí je mj. stanoveno, že bude

zachován půdorys historické zástavby a uličních sítí, odpovídající charakteristické struktuře zástavby města,
bude zachována, případně rehabilitována úroveň interiéru městského jádra a budou respektovány městské

dominanty a panoramatické hodnoty města. Dále je také v obecných zásadách ochrany v tomto rozhodnutí

stanoveno, že při závažných stavebních změnách nebo přestavbách objektů a zvláště při nové výstavbě je
třeba dbát architektonických a urbanistických vztahů k památkově hodnotným objektům i jejich prostředí,
navazovat na jejich prostorovou skladbu a dotvářet prostředí těchto objektů přiměřenými prostředky současné

architektonické tvorby.

Náměstí T. G. Masaryka je protáhlého, nepravidelného půdorysného tvaru, vymezené, přibližně ve směru

hlavních světových stran, frontami městských domů. Západní hranici prostoru náměstí tvoří ulice Milínská, při

východní straně do náměstí ústí ulice Pražská a Dlouhá, severně ulice Tyršova a Na Příkopech. Dominantou

náměstí je do prostoru situovaný kostel sv. Jakuba Staršího. Povrch náměstí je dlážděný kamennou kostkou

Šedého odstínu skládanou v obloučkové vazbě. Na náměstí jsou vysázeny listnaté stromy.
Náměstí T. G, Masaryka, na němž se kostel sv. Jakuba Staršího nachází, je hlavním náměstím památkového
území (OP) Ochranného pásma kostela sv. Jakuba Staršího v Příbrami, které bylo vyhlášeno Rozhodnutím OÚ

Příbram č, ]. 190/96, ze dne 7, 6. 1996 a vedeným v ÚSKP r. (3. 3471. Zřízením památkového ochranného

pásma se sleduje zvýšená ochrana vnějšího obrazu prostředí historicky, urbanisticky a architektonicky cenného

území okolí kostela sv. Jakuba Staršího před nepříznivými vlivy z hlediska památkové péče, zvláště při
stavebních, urbanistických či jiných změnách a zachování charakteristických poměrů historického jádra města

Příbram v okoií této památky. V severovýchodní části náměstí, poblíž místa pro zamýšlenou lavici, se nachází

mimo jiné architektonické a historické dominanty města: kostel sv. Jakuba Stgršího kulturní památka vedená v
USKP r. č. 38783/2—2508, městský dům č. p. 107 kulturní památka vedená v USKP r. č. 32387/2- 2514, báňské

ředitelství kulturní památka vedená v USKP r. č. 28852/2—2515 a také vynikající architektura stavby radnice od

významného architekta Vojtěcha Ignáce Ullmanna.

Přijatelné stanovisko k instalaci novodobých prvků lavice s informačním pultem odůvodňujeme faktem, že jde o

poměrně nízké prvky, které necloní pohledům na kulturní památky a žejde o reverzibilní prvky.

Správní orgán, který žádost posoudil, se ztotožnil s obsahem písemného vyjádření NPÚ, vyhodnotil veškeré

výše uvedené podklady a po provedeném správním řízení rozhodl v souladu s platnou právní úpravou tak, jak je
uvedeno ve výroku,

Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem odsouhlasit sorgány státní

památkové péče ve smyslu zákona o státní památkové péči.



v
Č.j. McUPB/l09645/2023/SÚÚP/Mon str. 3

Poučení o odvolání:
Proti tomuto rozhodnutí je možno podle ustanovení 5 81 odst. 1, 5 83 a 5 86 odst. 1 správního řádu podat
odvolání do 15 dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, odboru kultury a
památkové péče podáním u zdejšího správního orgánu. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů
tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Odvoláním lze
napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší ustanovení. Odvolání jen proti
odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné,

Dita
lollova, !!

referent památkové péče Stavebního úřadu a územního plánování

Obdrží:

Účastníci řízení (případně zástupci)
Město Příbram, Tyršova č.p. 108, Příbram |, 261 01 Příbram 1

Na vědomí

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, IDDS: 2cy8h6t
sídlo: Sabinova č.p 373/5, 130 11 Praha 3-Zižkov

Městský úřad Příbram, Stavební úřad a území plánování, Tyršova čp. 108, Příbram I, 261 01 Příbram 1

spis



,.
| .

:

,. | .
:

,.
| .

:


